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Slovo starosty obce    

 

 

Milí spoluobčané, 

 

první čtvrtinu roku 2023 máme za sebou. Začátkem roku se konaly tradiční výroční schůze 

našich spolků. Mnohé spolky nás pozvaly, a tak jsme se mohli dozvědět nejen to, co se 

jim povedlo minulý rok, ale i jejich plány do budoucna. Chovatelé mají novou 

předsedkyni paní Pavlu Janků, Honební společenství nového starostu pana Tomáše 

Hladůvku a Sokol nového místostarostu pana Rudolfa Ševčíka. Všem jim přeji mnoho 

radosti z vykonané práce pro spolek a také dosti trpělivosti, protože práce s lidmi není 

vždy jednoduchá. Pevně věřím, že budou mít pevnou oporu ve svých členech a také já se 

těším na spolupráci s nimi. 
 

Za čtyři měsíce se událo v naší obci mnoho kulturních i sportovních akcí. Plesovou sezónu 

tvořily dva úspěšné plesy. Tradiční Věneček pořádaný hasiči a nový Obecní krojovaný 

ples, který obec pořádala společně s ořechovskou chasou. Přehlídka krojovaných byla 

úžasná. Hned prvního plesu se zúčastnilo osmdesát pět krojovaných. Děkuji všem, kteří 

se na přípravách plesů podíleli. Plesová sezóna byla ukončena tradičně Masopustem, který 

obec pořádá společně s KLÍČKEM Ořechov. Účast byla opět bohatá a proměna řeckých 

bohyň na známé osobnosti z řad zpěváků, zpěvaček a kapel byla úžasná. K zábavě pak 

celý večer hrála opět skvěle Ivona Hrubá. Velikonoce jsme mohli prožívat každý dle 

svého. Na výletu, v kostele, s rodinou, ale také na tradiční Výstavě vín.  Letošní výstava 

pořádaná spolkem Vinaři Ořechov byla opět velmi úspěšná. Navštívilo ji přes tři sta 

návštěvníků a v širokém okolí patřila k nejvíce navštíveným. Přijít jsme mohli i na několik 

přednášek a divadelních her, jak pro dospělé, tak pro děti. Nejúspěšnější bylo představení 

Šíleně smutná princezna dětského divadelního spolku Vitoušek ze Syrovic, kdy nám byl 

sál Kulturního centra malý.  Krásná je i vernisáž obrazů malířky Claudi Ondok. Tyto 

obrazy, které byly do Ořechova přivezeny z výstavy ve Vatikánu, si můžete prohlédnout 

v běžné otvírací době knihovny.  
 

Pozadu nebyly ani sportovní akce. Úspěchy našich fotbalistů, kromě přímé účasti, můžete 

sledovat i na facebooku FK Ořechov. Ořechovský fotbal tento rok slaví devadesát let od 

svého založení.  Tento spolek společně se Sokolem patří k největším spolkům v naší obci 

a oba věnují mnoho úsilí v práci s dětmi a dorostem. Také úspěchy členů Sokola najdete 

na jejich facebooku.  
 

V akcích pro děti nezůstává v pozadí ani místní škola. Připraven byl perfektně Den země 

a také soutěž ve štafetovém běhu, kterého se účastnilo deset škol. Velmi úspěšný byl i žák 

naší školy Filip Maša, který se zúčastnil Národního kola zeměpisné olympiády a z dvě stě 

účastníků se umístil na pátém místě. Moc mu gratuluji a děkuji za perfektní reprezentaci 

naší školy i obce. 
 

A nyní něco ze stavebních prací. Na ulici Svadilov bylo vybudováno nové parkoviště pro 

osobní auta. Rekonstrukce této ulice bude postupně pokračovat. V minulém roce jsme 

tento projekt podali na dotační titul, ale nebyli jsme úspěšní. Letos se o to pokusíme 

znovu.  
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Dokončila se dotační akce zadržení dešťové vody z Kulturního centra. Byly zde umístěny 

dvě nádrže na dešťovou vodu a zasakovací systém. Na tuto akci jsme získali dotaci 

v celkové výši přibližně dva miliony korun. Novou podobu získává i areál údržby na ulici 

Družstevní.  Opravou prochází i kříž na hřbitově v Tikovicích. Dostane nový podstavec      

a povrchovou úpravu.  
 

Rekonstrukcemi prochází i staré studny.  Rádi bychom je vyčistili a některé z nich 

vybavili ruční pumpou tak, aby si zde mohli občané napumpovat vodu třeba pro zálivku. 

Jaro využíváme také k nové výsadbě.  U polních cest byly doplněny nebo nově osázeny 

ovocné stromy a na ulici Sokolská byly doplněny lípy, katalpy i borovice. 
 

Obec se také zapojila do projektu Jihomoravského kraje audit familyfriendlycommunity. 

Jedná se o naslouchání občanům a společné vytvoření místa pro lepší život v obci. 

V rámci této akce se sešla skupinka občanů v sále Kulturního centra, kde byl celý projekt 

představen. Z této skupinky se utvořila pracovní skupina, která bude mít na starosti 

zpracování dotazníků, které jste obdrželi pomocí mobilního rozhlasu, vyplnili na webu 

obce nebo v listinné podobě a vhodili do schránky na obecním úřadě nebo odevzdali 

v knihovně. Pro ty z vás, kteří prozatím dotazník nevyplnili, jsme dotazník umístili také 

uprostřed tohoto zpravodaje. Budeme rádi za všechny vaše odpovědi a návrhy. 
 

Na jaře a v létě nás v obci čeká spousta akcí.  V květnu oslaví hasiči 145 let od založení 

sboru, následně v červnu proběhne oslava 90 let od založení FK Ořechov. Navštívit 

můžeme fotbalový Turnaj mladších přípravek o pohár starosty obce. Plánujeme obnovit 

Svátek hudby na návsi v Ořechovičkách, kde následně můžeme prožít několik dní                  

o hodech a v srpnu na Gajdefestu, který letos bude složen z hudebníků z celé Evropy.           

Na Letním hraní se můžeme těšit na dechovou hudbu Hanačka z Břestu, Jaromíra Adamce 

s hudebním programem Pocta Waldemaru Matuškovi, skupinu Slza a skupinu Alband 

s Jaroslavem Albertem Kronkem. Léto ukončíme tradičně Letním kinem a Letní nocí na 

myslivně. 
 

A nyní se vyjádřím k jednomu asi nejvíce kontroverznímu tématu, které se v posledních 

létech v naší obci objevilo, a to je stavba supermarketu PENNY. I když bych už mohl být 

zvyklý, přesto mě stále překvapuje, kam až mohou někteří lidé zajít. 
 

V minulém roce nás na obci navštívil developer s návrhem stavby Penny marketu za 

benzinkou v Ořechově. Podotýkám, že těchto developerů se v minulosti objevilo více. 

Tato lokalita však leží mimo územní plán a nedá se na ní žádná výstavba provádět. 

Developer měl případný zájem i o jiné lokality ve vlastnictví obce. Na to dostal odpověď, 

že obec nemá žádné pozemky k dispozici a ostatní pozemky v obci jsou pouze                              

ve vlastnictví soukromých osob a církve. Developer si vybral pozemek v Tikovicích na 

ulici Družstevní, kde jsou jak soukromé, tak církevní pozemky a následně mě a pana 

místostarostu pozval na jednání na biskupství. Jelikož obec měla zájem vybudovat bydlení 

pro seniory a navrhovala stejnou lokalitu, tohoto jednání jsme se zúčastnili. Bylo však 

řečeno, že se musí nejprve jednat s místním knězem. Developer nás následně pozval na 

jednání na faře. Z tohoto jednání zástupce pro investice z biskupství náš návrh zavrhl 

s tím, že bydlení pro seniory mohou budovat sami a dále jednal pouze s developerem. 

V červnu na ekonomické radě farnosti Všech svatých jsme obdrželi informaci o záměru 

stavby na pozemcích farnosti mezi Zahradnictvím u Ryšánů a společností AGRO Ořechov 

na ulici Syrovická.  
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Na ekonomické radě farnosti padl návrh, aby se takovéto jednání projednalo s novým 

zastupitelstvem, jelikož je pár měsíců do voleb a není dobré dělat zásadní rozhodnutí, 

které ovlivní celou obec. Stejně tak bylo mnou a dalším členem rady, shodou okolností 

také zastupitelem obce, oznámeno, že stávající zastupitelstvo tuto akci s největší 

pravděpodobností nepodpoří. Pro mě tím byla tato záležitost uzavřena. Nově zvolené 

zastupitelstvo ani zástupce obce o dalším jednání nikdo neinformoval. V lednu letošního 

roku jsme pozvali na jednání otce Jana s žádostí o částečnou směnu pozemků na ulici 

Syrovická. Bylo nám oznámeno, že směna je bezpředmětná, jelikož farnost podepsala 

smlouvu o smlouvě budoucí se zástupcem Penny marketu. Tato informace nás velmi 

překvapila, protože o této výstavbě s obcí nikdo nejednal. Na základě toho následně 

proběhla jednání zastupitelstva jak s otcem Janem, tak i se zástupci developera, investora 

a biskupství. Největší překvapení jsme asi zažili od zástupce biskupství, který nám řekl, 

že do toho obec nemá co mluvit, protože se jedná o akci mezi dvěma soukromými 

subjekty.   
 

A nyní pro a proti.  
 

Argumenty biskupství pro: Farnost získá roční nájem 500 tisíc korun. Ty jí však v celkové 

výši nezůstanou, protože částku zdaní a dalších 25 % se musí odvést do fondu biskupství. 

Z této částky plánuje farnost například obnovit střechu, jejíž celková oprava má stát 

přibližně 6 milionů korun. 
   

Argumenty proti: V obci je dostatek soukromých prodejen, kde se dá běžně nakoupit            

a jsou v docházkové vzdálenosti především pro starší občany. V okruhu deseti kilometrů 

se nachází dostatek marketů. Většina obyvatel jezdí auty.  Z obchodů, které zde mají sídlo, 

získává obec část z daní do rozpočtu. Naopak z Penny marketu nebude do rozpočtu obce 

odváděna žádná daň a daň z nemovitosti, kterou obec získá, je pro naši obec zanedbatelná. 

Obci vzniknou náklady s vybudováním a údržbou přístupové cesty a dále se zvýší 

frekvence aut na ulici Syrovická, která je již tak dost vytížená, a to nejen místními lidmi, 

ale především občany z okolních obcí.  
 

Obec se každoročně podílí částkou ze svého rozpočtu na opravách kostelů. Stejně tak, 

jako pomáháme s projekty a údržbou okolí. Ne proto, že starosta je „kostelník“, ale 

protože tyto dva kostely jsou dominantou a chloubou naší obce, kterou zbudovali naši 

předkové  a naším úkolem je předat je našim potomkům.  
 

Abych byl objektivní, musím říci, že část občanů bude určitě pro, části je to jedno a část 

lidí mě již kontaktovala, ať uděláme něco, aby se zde Penny nestavělo. Ani zastupitelé 

sami nejsou úplně v této otázce jednotní, i když většina s touto akcí nesouhlasíme. Musím 

říci, že mnoho obec dělat nemůže, jelikož uzemní plán (lehká průmyslová zóna) tuto 

výstavbu umožňuje. Jak se to s tímto projektem má v současné chvíli, sami nevíme, 

protože nás zatím nikdo nekontaktoval. Jen bych měl prosbu na všechny, ať jste pro nebo 

proti, bavme se, argumentujme, ale navzájem se prosím neurážejme a neškoďme si.  
 

Přeji Vám krásně prožité léto a těším se na setkání s vámi při některé z plánovaných akcí. 

 

 

Tomáš Dudík 
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Informace obecního úřadu 

 
                                                        
Evidence obyvatel - statistika 

 

Obec Ořechov má k 1. 1. 2023 celkový počet 2771 osob přihlášených v Ořechově  

k trvalému pobytu. 
 

Statistika obyvatelstva v Ořechově – rok 2022 

- přistěhovalo se 67 osob 

- odstěhovalo se 77 osob 

- narodilo se 26 dětí 

- zemřelo 33 osob 

- zkolaudováno bylo 10 nových rodinných domů a 3 rekreační objekty 

 

Splatnost poplatků za svoz komunálního odpadu a psy za rok 2023 byla 31. března. 

Upozorňujeme občany, kteří poplatek doposud neuhradili, aby tak neprodleně 

učinili, neboť poplatek může být až trojnásobně navýšen a případně exekučně 

vymáhán. Děkujeme. 

 

 

Informace místostarosty obce  
 

Optická síť v obci Ořechov 
 

Firma CETIN připravuje v naší obci rekonstrukci metalické (telefonní) sítě s přechodem 

na optickou síť. Mnoho z Vás má již podepsaný souhlas s připojením optické přípojky do 

domu a z celé obce jen pár jednotlivců neprojevilo o optickou přípojku zájem. 
 

V této době se již připravují souhlasy pro rodinné domy, které nebyly v první vlně firmou 

CETIN z různých důvodů vygenerovány. Majitele těchto nemovitostí oslovíme 

v okamžiku, kdy dostaneme od firmy CETIN seznam námi požadovaných souhlasů. 

Pokud ani v této druhé vlně nebude Vaše nemovitost zahrnuta v rekonstrukci optické sítě 

a budete mít o přípojku zájem, kontaktujte obecní úřad. 
 

Harmonogram realizace optické sítě neznáme, protože vše je v režii firmy CETIN a obec 

v této fázi pouze pomáhá se souhlasy o připojení. V tomto roce by firma CETIN měla na 

optickou síť připojit nemovitosti, jejichž majitelé projevili zájem o připojení, a to na ulici 

Sokolská a část ulice Brněnská. Tito majitelé mají podepsané souhlasy již v roce 2021 při 

rekonstrukci těchto ulic.  
 

Tříkrálová sbírka 2023 
 

Děkujeme všem, kteří se aktivně zapojili do Tříkrálové 

sbírky a všem, kteří přispěli a díky tomu se v naší obci 

vybrala rekordní částka 169.016 korun. 
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Za zřízení přípojky do domu se neplatí a je v rámci rekonstrukce zdarma a není ani 

podmínkou odebírat žádnou službu. Firma CETIN je majitelem optické sítě a v současné 

době neposkytuje elektronické služby, ty si každý majitel nemovitosti zajistí sám u svého 

poskytovatele služeb. 
 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, kteří v rámci rekonstrukce sítě neprojevili zájem          

o připojení své nemovitosti k optické síti a později budou chtít svou nemovitost připojit, 

budou si muset všechna vyjádření a povolení zajistit sami, a to včetně úhrad.  
 

Na modernizaci sítě bude samozřejmě navazovat oprava chodníků a v některých částech 

obce i vybudování nových. 

 

Vyhodnocení Participativního rozpočtu roku 2022 
 

Občané byli o Participativním rozpočtu (dále jen PR) informováni prostřednictvím 

obecního zpravodaje, mobilního rozhlasu, místního rozhlasu a na webových stránkách 

obce. Občané předložili celkem šest projektů. 
 

Kontrolou podaných projektů byli dva navrhovatelé vyzváni, aby své projekty doplnili 

podle pravidel PR. Jelikož oslovení navrhovatelé své projekty nedoplnili dle pravidel PR, 

byly projekty vyřazeny. Zbylé čtyři projekty komise pro realizaci PR schválila                              

a doporučila zařadit do hlasování. 
 

Projekty byly představeny na veřejné prezentaci v budově Kulturního centra obce 

Ořechov dne 27. 4. 2022. Hlasování bylo vyhlášené na období od 16. do 29. 6. 2022. 

Hlasování proběhlo jak elektronickou formou v aplikaci Mobilní rozhlas, tak v listinné 

podobě. Hlasovalo celkem 258 občanů, kteří odevzdali pro jednotlivé projekty 383 hlasů 

(možnost hlasovat pro dva projekty). Z toho bylo 86 hlasujících v papírové podobě                

a 172 hlasujících v aplikaci mobilní rozhlas. Pro nesplnění podmínky trvalého pobytu 

v obci bylo vyřazeno šest hlasů v listinné podobě a osmdesát hlasů v elektronickém 

hlasování.  

 

Pořadí dle počtu hlasů 
 

Revitalizace veřejného prostranství na ulici Zavadilova- Nová „Lesík 365“  
 

Celkem 

odevzdaných 

hlasů 

Celkem 

platných 

hlasů 

Neplatné 

hlasy 

celkem 

Hlasování 

v aplikaci 

MR 

(neplatné) 

Hlasování 

v listinné 

podobě(neplatné) 

Pořadí  

119 97 22 53 (18) 66 (4) 1 

 

Zvýšení bezpečnosti na ulici Jeřábkova a Sokolská v Ořechově 
 

Celkem 

odevzdaných 

hlasů 

Celkem 

platných 

hlasů 

Neplatné 

hlasy 

celkem 

Hlasování 

v aplikaci 

MR 

(neplatné) 

Hlasování 

v listinné 

podobě(neplatné) 

Pořadí  

113 88 25 89 (25) 24 (0) 2 
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Vyhlídka se zázemím pro piknik nad mokřady v Tikovicích 
 

Celkem 

odevzdaných 

hlasů 

Celkem 

platných 

hlasů 

Neplatné 

hlasy 

celkem 

Hlasování 

v aplikaci 

MR 

(neplatné) 

Hlasování 

v listinné 

podobě(neplatné) 

Pořadí  

104 78 26 69 (24) 35(2) 3 

 

Pronájem umělého kluziště na 1 měsíc s umístěním ve středu obce 
 

Celkem 

odevzdaných 

hlasů 

Celkem 

platných 

hlasů 

Neplatné 

hlasy 

celkem 

Hlasování 

v aplikaci 

MR 

(neplatné) 

Hlasování 

v listinné 

podobě(neplatné) 

Pořadí  

47 34 13 43 (13) 4 (0) 4 

 

Cena realizovaných projektu 
 

Revitalizace veřejného prostranství na ulici Zavadilova „Lesík 365“: 159 584,00 Kč. 
 

Zvýšení bezpečnosti na ulici Jeřábkova a Sokolská: 294 030,00 Kč. 

 

Participativní rozpočet 2023 
 

V tomto roce bylo podáno do Participativního rozpočtu celkem devět návrhů.  
 

Návrhy: 
 

1) Ženáčské ořechovské kroje 
 

Návrh: pořízení 10ks pánských kabátů dle dochovaného vzoru kabátu uloženého 

v místním muzeu. Pořízení 10ks dámské vrchní sukně a jupky.  

Ušitím těchto části ořechovského kroje, se doplní již stávající kroje pro svobodné a 

vzniknou tak i kroje pro ženaté. 

Co by se mělo udělat: kroje nechat ušít u švadleny, která se tomuto šití věnuje.  

Přínos: doplněním již stávajících krojů pro svobodné vznikne možnost sestavit kroj 

pro ženaté a uspořádat ženáčské hody, popřípadě reprezentovat obec při různých 

akcích obce Ořechov a v jeho okolí. 

Pro koho je projekt určen: pro občany obce, kteří by chtěli reprezentovat obec na 

kulturních a folklórních akcích. Pro obnovení tradice pořádání ženáčských hodů.  
 

2) Kino v kulturním centru + divadelní představení. 
 

Návrh: promítání novějších filmů pro dospělé i děti 1 až 2 x do měsíce. Promítání 

v měsících mimo letních prázdnin. Divadelní představení pro děti, např. loutkové. 

Co by se mělo udělat: nákup licence na promítání jednotlivých filmů. Zajistit 

promítací techniku a obsluhu techniky. Nastavit podmínky pro vstup zdarma. Zajistit 

divadelní představení.  

Přínos: rozšíření kulturních akcí v obci 

Pro koho je projekt určen: občané Ořechova. 
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3) Bezpečný přístup z ulice Tolarova k ZŠ 
 

Návrh: Bezpečný a bezbariérový přístup k ZŠ z horní části ul. Tolarova. 

Přístup v ranních hodinách z ulice Tolarova je nebezpečný, děti chodí mezi auty po 

vozovce, místo je frekventované a nepřehledné. 

Co by se mělo udělat: navrhnout a vybudovat bezbariérový přístup 

Přínos: bezpečnost 

Pro koho je projekt určen: Bezbariérový přístup využijí školáci, chodci s kočárky, 

senioři, děti na odrážedlech, koloběžkách a na kole. 
 

4) Venkovní stoly na stolní tenis 
 

Návrh: instalovat 4 ks stolu na stolní tenis na třech místech v obci 

Co by se mělo udělat: dva stoly instalovat v parku u ZŠ, jeden u rybníka Štikovec            

a jeden u hřiště na ulici Výstavní. 

Přínos: zvýšení sportovního vyžití v obci. 

Pro koho je projekt určen: pro všechny občany obce. 
 

5) Úprava cesty na Loučkách 
 

Návrh: oprava polní cesty, stávající polní cesta par. č. 5815 je značně zničená, prašná 

a za deště neschůdná.  

Co by se mělo udělat: zpevnit cca 170 m polní cesty vhodným materiálem, tak aby 

byla schůdná po celý rok. 

Přínos: občané obce, kteří tuto lokalitu využívají k rekreaci nebo k procházkám, 

popřípadě pro občany, kteří si tudy zkracují cestu z Tikovic k lékaři.  

Pro koho je projekt určen: občané obce 
 

6) Street park pro koloběžky, inline brusle a skateboardy 
 

Návrh: vybudovat zpevněnou (betonovou, asfaltovou) plochu pro koloběžky, inline 

brusle a skateboard. Sportoviště vybudovat buď na pozemku par. č. 1889/1 – hřiště za 

stadionem nebo na par. č. 2014/2 na bývalých kurtech V rybníčkách. 

Co by se mělo udělat: vybudovat zpevněnou plochu s překážkami pro koloběžky, 

inline brusle a skateboard. 

Přínos: sportovní vyžití dospívající mládeže. 

Pro koho je projekt určen: všichni občané nadšeni pro moderní sport. 
 

7) Rozšíření dětského hřiště na ulici Výstavní 
 

Návrh: doplnění nových herních atrakcí pro děti a větší využití těchto prostor. 

Co by se mělo udělat: rozšířit hřiště na ul. Výstavní par. č. 52/1 a přikoupit herní 

prvky a atrakce pro děti ve věku 2-5 let. 

Přínos: pro rodiče s dětmi 

Pro koho je projekt určen: rodiče s dětmi 
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8) Stadion, přístřešek Ostrý roh 7x4m 
 

Návrh: zlepšit zázemí pro návštěvníky sportovních akcí konaných v areálu 

„stadionu“. 

Co by se mělo udělat: Vybetonování základových patek, vydláždění plochy 

zámkovou dlažbou, montáž dřevěné konstrukce včetně zastřešení a krytiny. 

Přínos: kapacita restaurace a zahrádky je při pořádání sportovních akcí nedostatečná, 

vybudováním přístřešku vznikne další zázemí pro návštěvníky sportovních akcí. 

Pro koho je projekt určen: pro všechny návštěvníky areálu „stadion“ 
 

9) Voda pro život 
 

Návrh: po většinu roku se potýkáme se suchem, které sužuje krajinu, proto se musíme 

my myslivci postarat o přísun nezávadné vody pro zvěř. 

Co by se mělo udělat: instalovat napajedla pro zvěř v lokalitách, kde je nedostatek 

vody 

Přínos: zvěř, která nestrádá v období sucha 

Pro koho je projekt určen: každý občan, kterému záleží na péči o zvěř a jejím 

setrvání v krajině. 

 

Doupné stromy v okolí Ořechova 
 

Jistě si každý, kdo chodí na vycházky hlavně 

na Výhon a Třešinky všiml, že podél cesty 

stojí pár rozpadajících se stromů. Tyto stromy 

by někteří rádi odstranili, protože hyzdí okolí. 

Tyto mrtvé stromy jsou však součástí přírody 

a při bližším pohledu jsou plné života. Plní 

důležitou funkci při hnízdění ptáků a poskytují 

úkryt přezimujícím živočichům. V neposlední 

řadě poskytují možnost rozmnožování našemu 

největšímu brouku - Roháči obecnému.  
 

Larvy tohoto brouka se živí tlejícím dřevem 

rozpadajících se stromů, po dobu 4 až 6 let. Po této 

době se zakuklí, po dobu tří měsíců žijí v půdě                        

a následně se v létě z larvy vylíhne brouk. 

V posledních létech jsme zaznamenali zvýšený výskyt 

těchto brouků v okolí obce, zejména v již zmiňované 

lokalitě Výhon a Třešinky, což nás těší. 
  

Je to především díky těmto mrtvým stromům, které 

obec záměrně ponechává na svém místě                                      

a z bezpečnostních důvodů jim ořeže větve, aby 

neohrožovaly okolí. Bohužel však došlo k pokácení         

a krádeži několika takových stromů. Věříme, že se to 

již nebude opakovat a tyto mrtvé stromy plné života 

zůstanou součástí ořechovské krajiny.  
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Seznam míst zpětného odběru pneumatik povinných osob 
 

Ustanovení § 97 zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností (dále jen 

„zákon o VUŽ“), stanovuje výrobcům pneumatik povinnost zajistit na vlastní náklady 

zpětný odběr odpadních pneumatik od konečného uživatele, a to bez ohledu na výrobní 

značku, bez ohledu na datum jejich uvedení na trh, bez vazby na koupi nového výrobku       

a bez nároku na úplatu (zdarma). Výrobce pneumatik má povinnost zřídit na vlastní 

náklady nejméně jedno veřejné místo zpětného odběru pneumatik v každé obci                           

s pověřeným obecním úřadem a v případě územně členěných statutárních měst a hlavního 

města Prahy v každém městském obvodě nebo městské části.  
 

Seznam některých míst zpětného odběru pneumatik v okolí obce Ořechov 
 

GREEN LOGISTICS CZ s.r.o. 

Na Lázních – Blučina, (areál sběrného dvora obce) 

Dolní Kounice, Zámecká 836/1, (areál sběrného dvora města) 

Medlov 103 (areál KAMATRANS s.r.o.) 

Syrovice 298 (areál sběrného střediska odpadů) 

Hrušovany, Jana Koziny 700, (areál sběrného dvora obce) 

KTS EKOLOGIE s.r.o. Zámecká 309, Dolní Kounice 

CZECH STYLE, spol.s.r.o. Brno –Popůvky, Vintrova 395/25 

FLEKC s.r.o. Modřice U Vlečky 1046 

TRUCK TRADE spol.s.r.o. Modřice, Evropská 677 
 

Sběrná místa kolektivního systému ELTMA 
 

ASKO KC s.r.o., Modřice, U Vlečky 665  

Jiří Kadlec, Ořechov, Páralova 53/8 

AUTOSERVIS KOZLÍK, Prštice, Ořechovská 199 

JIVTRANS s.r.o. Modřice, Masarykova 108 

AUTO POKORNÝ s.r.o. Modřice, Svratecká 845 

GARAGE CAR SERVICE s.r.o., Brno-Přízřenice, Moravanská 263/87 

RM SERVISS s.r.o. Brno-Přízřenice, Vídeňská 127 

Zdeněk Schaffer Rajhrad, Stará Pošta 1030 

Jaroslav Smíškovský, Modřice, Brněnská 988 
 

Kompletní seznam míst zpětného odběru naleznete na adrese 

www.mzp.cz/cz/odber_pneu 

http://www.mzp.cz/cz/odber_pneu


12 

 

Blahopřejeme našim jubilantům narozeným                            

od ledna do dubna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75  

Jiří Hrdlička 

Jiří Kunický 

Václav Páviš 

Věra Pehalová 

Miroslav Paar 

Eva Šenkýřová 

Stanislav Valeš 

Bohuslav Fous 

Jindřiška Matulová 

Štěpánka Ryšavá 

 

75 

Zdenka Slavíková 

Vlasta Záděrová 

Jiří Dobrovodský 

Věra Hadačová 

Marie Humlíčková 

Jaroslav Oliva 

Jiřina Ryšavá 

Jaroslava Ryšavá 

Zdenka Valachová 

80 

Jan Kafrda 

Ondřej Janek 

Lubomír Nepožitek 

Vladimír Smištík 

Dana Hlavoňová 

 

 

 

 

 

85 

Oldřich Pár 

86 

Zdislava Beránková 

Marie Smržová 

87 

Věra Frantová 

Marie Rušková 

88 

Blažena Cetlová 

Marie Kašparovská 

 

 

 

70 

Alena Křivánková 

Jaromír Ticháček 

Ivana Kafrdová 

Jan Novák 

Jiřina Floriánová 

Ivona Šmídová 

 

 

89 

Josef Šustáček 

Stanislava Štercová 

90 

Božena Holoubková 

Anna Pavlíková 

Jaroslava Straková 

92 

Ladislava Janková 

Marie Nováková 

Jiří Poledňa 

Věra Švihálková 
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Obecní knihovna a Kulturní centrum informují 

 

Vážení čtenáři, 
 

jaro je již v plném proudu, čekají na nás práce na zahrádkách.  

Snad si i přesto najdete čas a navštívíte knihovnu nebo akce, které  

pro vás připravujeme. 
 

Dovolte krátké ohlédnutí za akcemi, které již začátkem roku v obecní knihovně proběhly. 
 

24.1.2023 proběhla v sále KC Ořechov přednáška „První světová válka v Dolomitech“ ve 

spolupráci s Okrašlovacím spolkem z Ořechova, přednášel pan Jiří Komínek, 7.2.2023 

cestovatelská přednáška „Tajuplná Afrika“, přednášejícími byli manželé Márovi. 
 

Celý březen byl měsíc knihy a čtenářů. Pořídili jsme nové knihy do knihovny, pro děti 

sedací vaky a herní stůl. Probíhal také Velikonoční jarmark, přednáška o brněnském 

podzemí, jarní minidílničky pro děti i dospělé, také již tradiční 3. ročník soutěže „Hádej, 

kdo jsem“ - podle indicíí jste určovali jméno spisovatele nebo literární postavu. Některé 

hádanky byly težší, jiné lehčí, každopádně jsme rádi, že jste se pobavili. 

 

Vylosovali jsme tři výherce: 
 

Eva Knoblová, Jana Varechová a Monika Komárková. Všem gratulujeme a ostatním 

děkujeme za účast. 
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V březnu jsme uskutečnili zájezd do Městského divadla v Brně na muzikál Pretty Woman. 
 

31.3.2023 proběhla tradiční akce Noc s Andersenem. 

 

Nejdříve probíhalo Andersenovo pohádkové odpoledne pro děti od 4 do 6 let. 

Letos jsme s patnácti dětmi oslavili výročí narození ilustrátorky Heleny Zmatlíkové. 

Kocourek Modroočko, kocourek Zrzunda a kočička Zelenoočka měli pro děti přichystané 

úkoly a hry, které jsme si odpoledne krásně užili. 
 

Děkujeme za pomoc děvčatům ze ZŠ Ořechov Libuši Staníkové, Beátě Hofmanové a Sáře 

Novodomcové a také paní učitelce Zlatce Doubkové a Katce Polákové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noc s Andersenem byla na téma "CESTA DO PRAVĚKU". 
 

Již po čtrnácté naše knihovna slavila výročí narození spisovatele H. Ch. Andersena.  

Dvacet sedm dětí plnilo úkoly a hádanky k tématu pravěk - výročí narození spisovatele 

Eduarda Štorcha. Nechyběla ani stezka odvahy. 
 

Velké poděkování za pomoc s organizací patří Evě Konečné, Zlatce Doubkové a Katce 

Polákové. 
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Na Noci s Andersenem měly děti mimo jiné za úkol složit báseň na slovo Venuše.  

Zde jsou týmové básně: 
 

TÝM č. 1: 
 

Venuše to soška je, velmi krásně maluje. 

Občas i tu báseň složí, je to totiž výtvor boží. 
 

TÝM č. 2: 
 

Venuše je žena nahá, z dávné hlíny uhnětená. 

V Dolních Věstonicích byla nalezena, Karlem Absolonem objevena. 

Archeologové omdlévají, když ji tady nalézají. 

Večernice nebo jinak Venuše, na oblohu každý večer přikluše. 

Čeká na mě pořád v muzeu, až podívat se přijedu. 
 

TÝM č.3: 
 

Věstonická Venuše, ležela tu bez duše. 

V minulosti vyrobena, v budoucnosti nalezena. 

Měla dlouhé vlasy, jako zlaté klasy. 
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Nejpilnějším čtenářem za rok 2022 z řad dětí se stala Ela Antalová, která přečetla 67 knih.  
 

Gratulujeme. 
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Duben také patřil divadelním představením v sále Kulturního centra. Proběhla   krásná 

představení - Šíleně smutná princezna (DS Vitoušek), Poprask na Laguně (Ořechovské 

divadlo) a Drahoušku, jsme ve vatě (ADS Vodpodlahy). 
 

Děkujeme, že jste svou přítomností přišli herce podpořit.  
 

V červnu je v plánu představení pohádky „Princové jsou na draka“, v podání divadla 

z Boleradic. Termín a čas bude upřesněn. 
 

V knihovně probíhá výstava portrétů politických vězňů „Tváře muklovského Vatikánu“ 

od autorky Claudi Ondok, která byla zahájena vernisáží a je přístupná v běžné otevírací 

době knihovny. Dne 14. května se v kulturním centru bude konat tradiční Den pro ženy. 
 

Od 3.5. do 31.5.2023 probíhá 3. ročník soutěže Louskáček, pro děti od 6 – 12let. Hádanky 

budou uveřejněny na FB knihovny nebo v knihovně. 
 

Do 31.5.2023 ještě mohou děti soutěžit (lovit perly) v soutěži Lovci perel, která probíhá  

od září 2022. 
 

Titul nejlepší hádankář Louskáček, který rozlouskl ořechovské hádanky, které byly 

těžkým oříškem a nejlepší Lovec perel bude vyhlášen 1.6.2023 před knihovnou v parku. 
 

 

Provoz knihovny v letních měsících bude upraven: 
 

Pondělí od 13 do 18 hod. 

Úterý     od  9 do 13 hod. 

Středa    zavřeno 

Čtvrtek  od 9 do 15 hod. 

Pátek     od 9 do 13 hod. 

 

Přeji vám krásné slunečné dny 

                                                                   Naděžda Adámková, knihovnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od 26. 6. do 30. 6. 2023 – dovolená 
 

7. 7. 2023 – dovolená 
 

Od 31. 7. do 11. 8. 2023 - dovolená 
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Základní škola a Mateřská škola Ořechov 

 

Ze života školy…. 
 

Úspěchy žáků v soutěžích 

 

Filip Maša – vítěz krajského kola Zeměpisné olympiády a další úspěchy v soutěžích  

Ve středu 22. února se v Modřicích konalo okresní kolo Zeměpisné olympiády, v němž 

dosáhli skvělých výsledků naši nejlepší řešitelé kola školního – Jáchym Kafrda                           

(6. ročník), Filip Maša (7. ročník), Ladislav Šlichta (9. ročník).   
 

Do krajského kola v Brně se podařilo probojovat Filipu Mašovi, který ve své kategorii 

obsadil první příčku. Krajské kolo proběhlo ve středu 29. 3. na Pedagogické fakultě MU, 

kde se stal Filip Maša nejlepším řešitelem v kategorii B a umístil se na prvním místě 

v kraji.  
 

David Maša, žák 5.B, se účastnil okresního kola Matematické olympiády. Ze 142 

účastníků se umístil na prvním místě.  
 

Biologické olympiády ve Zbýšově se zúčastnili 4 žáci naší školy. Museli nejdříve 

vypracovat praktický úkol, naučit se poznávat stovky rostlin a živočichů a také se 

seznámit s náročným přípravným textem. V praktické části na ně čekal laboratorní úkol. 

V mladší kategorii bylo v okresním kole pouze 8 úspěšných řešitelů, Filip Maša obsadil 

6. místo a stal se jedním z nich, Barbora Benáčková skončila na 9. místě. Oba starší žáci 

Jakub Mazánek a Ema Pražanová se také stali úspěšnými řešiteli. 
 

1. duben nepatří jen aprílovým žertíkům, ale více než 100 let ptactvu.  I v brněnské ZOO 

slavili Den ptactva. V soutěži na toto téma naše škola nikdy nechybí. Družstvo Barbora 

Benáčková, Filip Maša, Ema Pražanová se letos umístilo na 4.-5. místě. 

 

 

Odznak všestrannosti 
 

Ve středu 22. 3. 2023 se vybraní žáci naší školy zúčastnili okresního kola Odznaku 

všestrannosti ve Sportovní hale v Ivančicích. Tato soutěž probíhá pod záštitou 

Olympijského výboru a založili ji dva nejlepší desetibojaři světa - Roman Šebrle a Robert 

Změlík. Odznak všestrannosti motivuje k všestrannosti a ke zlepšování kondice. 
 

Žáci se zúčastnili jak soutěže družstev, tak i soutěže jednotlivců.  Soutěžilo se 

v disciplínách - trojskok snožmo, hod medicinbalem vzad, přeskoky přes švihadlo za dvě 

minuty, kliky za dvě minuty a driblink s basketbalovým míčkem také za dvě minuty. 
 

Do krajského kola postoupil Tomáš Horák vynikajícím druhým místem. 
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Klub deskových a logických her ZŠ a MŠ Ořechov 
 

Tým Klubu deskových a logických her ZŠ a MŠ Ořechov se koncem března účastnil 

Turnaje logických a deskových her, který se letos podruhé pořádal v Nebovidech.  

Turnaj se koná pod záštitou MAP Šlapanice a příprava na turnaj začíná už v listopadu, 

kdy učitelka zapojená do této aktivity absolvuje workshop, na kterém jsou mu představeny 

čtyři hry pro tento ročník. Potom nastuduje pravidla a s žáky se téměř pět měsíců jednou 

týdně schází, aby společně vymysleli tu nejúčinnější taktiku. 
  

Do turnaje jsou nominované čtyřčlenné týmy žáků 4. a 5. tříd (mohou být nominováni          

i mladší žáci). V turnaji pak každý hráč bojuje proti třem členům různých týmů a snaží se 

získat co nejvíce bodů za svá umístění, které se v jeho týmu sčítají dohromady.  
 

Letošní rok byla konkurence rekordní, turnaje se zúčastnilo 28 týmů. Přesto se našemu 

týmu podařilo zvítězit a žáci navíc v hodnocení jednotlivců získali 1. a 3. místo. Je to 

velký úspěch a zasloužená odměna za téměř půlroční úsilí. Školní klub má už pěknou 

sbírku her, které se nám podařilo vyhrát nebo nám je zakoupili rodiče žáků. Příští školní 

rok se do turnaje určitě zapojíme znovu.  
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Projekty 
 

Testování INVENIO 
 

Základní škola se bude v následujících letech věnovat podpoře nadaných žáků. Proto byl 

vytvořen Plán podpory nadání pro školní roky 2022/2023 a 2023/2024. Jeho cílem je 

zajistit systematickou podporu nadání všech žáků, neboť si myslíme, že každý žák má 

určité nadání, které chceme poznat, podporovat a rozvíjet.  
 

Prvním krokem je však identifikace nadaných dětí a žáků. Proto se naše škola zapojila do 

aktivit krajského projektu Podpora vzdělávání nadaných žáků v Jihomoravském kraji, 

kterou realizuje JCMM ve spolupráci s psychology z Fakulty sociálních studií 

Masarykovy univerzity. Jeden z prvních realizovaných projektů naší školou je projekt, ve 

kterém se hledají nadaní žáci 4. a 5. ročníků pomocí zábavných testů zaměřených na 

logické myšlení a efektivitu učení. Testy jsou pojaty jako zábavné počítačové hry a jsou 

součástí diagnostického systému INVENIO. 
 

Testování na naší škole probíhá v termínu 17. 4. - 2. 5. 2023 a do testování se zapojí 91 

žáků ze 4. a 5. ročníků. Žáci stráví tři vyučovací hodiny hraním počítačových her 

v počítačové učebně naší školy. V případě identifikování nadání u některého z žáků, 

nabídne JCMM tomuto žákovi bezplatnou účast na rozvojových mimoškolních aktivitách. 

JCMM předá také informace o zjištěném nadání naší škole, abychom i ve vyučování mohli 

identifikované nadání dále podporovat. 

 

Operační program Jan Amos Komenský 
 

Od školního roku 2021/2022 naše škola využila možnosti MŠMT ČR a zapojila se do 

výzvy Šablony III, jejíž aktivity jsou zaměřeny na osobnostně profesní rozvoj pedagogů 

a zvyšování kvality vzdělávání v mateřských a základních školách prostřednictvím sdílení 

zkušeností pedagogů, spolupráce s odborníky z praxe v rámci projektových dnů či 

možnosti personálního posílení o školního asistenta a speciálního pedagoga – logopeda. 

Šablony III nám umožnili pořídit i nové notebooky do naší již zastaralé PC učebny, čímž 

došlo k částečnému oživení ICT vybavení. 
 

Národní plán obnovy (NPO) pomohl naší škole v roce 2022 tím, že jsme mohli alespoň 

částečně inovovat ICT vybavení pořízením digitálních učebních pomůcek pro rozvoj 

informatického myšlení dětí a žáků a jejich digitálních kompetencí. Pořídili se přenosné 

počítače Chromebooky a s nimi i pojízdný nabíjecí vozík umožňující využít tyto digitální 

pomůcky nejen v PC učebně, ale i běžné třídě. Žákům kreativní formou představí svět 

robotiky malí robůtci Ozoboti a děti v MŠ si budou své nejen digitální kompetence 

rozvíjet prostřednictvím Albi tužek. Nedílnou součástí při inovaci softwarového vybavení 

bylo zajištění licencí na nové výukové programy. 
 

Od 1. 7. 2023 začneme realizovat projekt v rámci výzvy 02_22_002 OP JAK (Operační 

program Jan Amos Komenský), abychom mohli přispět k zajištění rovného přístupu ke 

kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání pro všechny děti, podpořit žáky prostřednictvím 

personálních pozic (Kariérový poradce ZŠ), financovat vzdělávání pracovníků školy či 

zavádět inovativní metody výuky. Z celkové dotace 2 600 000 korun bude velká část 

finančních prostředků využita ke zlepšení vybavení školy digitálními učebními 

pomůckami. 
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Zápis do 1. třídy 
 

Ve středu 12. dubna se na naší škole uskutečnil zápis do 1. třídy. K zápisu v letošním roce 

společně se svými rodiči přišlo 74 dětí. Ale ne ze všech se v příštím školním roce stanou 

školáci, některé děti budou mít odklad školní docházky a čeká je přípravná třída nebo ještě 

jeden rok v mateřské škole. 
 

Na děti, které přišly k zápisu, čekalo ve dvou třídách pět paní učitelek. Na lavicích měly 

pro děti nachystané úkoly, které většina děti snadno zvládla. Pro nikoho nebyl problém 

poznat barvy, spočítat předměty nebo poznat zvířata. Také poznávání geometrických 

tvarů a číslic byl pro většinu děti lehký úkol. Všichni si také k zápisu připravili básničku 

nebo písničku, kterou se naučili. A protože bylo těsně po Velikonocích, často zaznívala 

velikonoční říkadla.  A tak hlavně kluci měli u zápisu lehký úkol, neboť měli 

z velikonočního pondělí natrénováno. Asi nejtěžší úkol čekal děti na závěr, kdy si mohly 

vybrat jednu z odměn, kterou jim vyrobili školáci. A protože dárečků bylo opravdu hodně, 

byl to úkol náročný. 
 

Na všechny děti, které od září usednou do lavic v první třídě, se moc těšíme. 

 

Kolektiv ZŠ a MŠ Ořechov 
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Základní umělecká škola Ořechov 

 

Vážení občané, 
 

dovoluji si Vás pozdravit ze Základní umělecké školy Ořechov, z našeho pohledu ve 

třetím čtvrtletí školního roku a informovat krátce o období nedávno minulém a dalším 

plánovaném.  
 

Do roku 2023 jsme vstoupili po tradičních adventních akcích, na jejichž začátku byla 

rozsvěcování vánočních stromů v Modřicích, Ořechově, Syrovicích, Pršticích                        

a Radosticích. Následovaly vánoční žákovské koncerty, setkání s rodiči a muzicírování            

v nástrojových třídách hudebního oboru. Těšili jsme se na společný koncert dechových 

orchestrů s námi blízce spolupracující ZUŠ Židlochovice v tamní sokolovně, byl velmi 

vydařený. Vyvrcholením předvánočního času se stal adventní koncert v Konventu 

Milosrdných bratří na Vídeňské ulici v Brně v posluchači zaplněném překrásném 

barokním sále. Velmi rádi jsme sebe a návštěvníky naladili do sváteční atmosféry 

nadcházejících svátků koncertem v kostele sv. Jiří v Ořechově - Tikovicích. 
 

Po „covidovém“ období, které svými omezeními ovlivnilo chod školy stejně jako celou 

společnost, byly i v tomto školním roce MŠMT a Uměleckou radou ZUŠ ČR opět 

vyhlášeny soutěže žáků. Zúčastnili jsme se okresních  

a krajských kol v komorních hrách s převahou dechových nástrojů, hry na akordeon, ve 

sborovém zpěvu a soutěžní přehlídky literárně dramatického oboru. Z prvních míst 

v okresech postoupil klarinetový soubor Clarteto, žesťové kvinteto a Ořechovské trio do 

kol krajských. Zde obdrželo první ceny Clarteto a Ořechovské trio.  
 

Ořechovské trio postoupilo dále do Ústředního kola v Liberci, kde dosáhlo vynikajícího 

výsledku, získalo v konkurenci nejlepších komorních souborů ZUŠ ČR 1. cenu a zvláštní 

cenu poroty za soutěžní repertoár, skladbu Modřická paráda s částmi „Pouť k Václavovi, 

Kukačky u náhonu, Večer u Primála, Vozéčke v cihelně“, kterou pro nás zkomponoval 

prof. brněnské Konzervatoře pan František Jeřábek.  
 

Za velmi úspěšné považuji zlaté pásmo a cenu odborné poroty v krajské soutěžní 

přehlídce našeho modřického „dramaťáku“. Všem žákům děkujeme za vzornou                           

a příkladnou reprezentaci školy a blahopřejeme. 
 

Na tanečním trojkoncertu se představili žáci tanečních oborů ZUŠ Ořechov - Modřice, 

ZUŠ Klobouky u Brna a ZUŠ Lomnice u Tišnova. Na „Dechparádě“, tentokrát 

v Ořechově, potěšily rodiče a návštěvníky Kulturního centra dechové orchestry ZUŠ 

Židlochovice a Ořechov. Těmito společnými vystoupeními akcentujeme potřebu 

spolupráce a její velký význam nejen pro vzdělávání, ale i pro výchovu našich žáků. 
 

V závěru měsíce dubna byla škola organizátorem Krajského kola Hry na elektronické 

klávesové nástroje, kdy jsme v prostorách KC Ořechov přivítali všechny postupující 

z okresních kol Jihomoravského kraje. Důvěry Krajské umělecké rady si vážíme.  
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Co chystáme do rychle se blížícího závěru školního roku?  
 

V rámci celostátní akce ZUŠ OPEN, na den doširoka otevřených dveří, se 25. května 

uskuteční od 16. 00 hodin v KC Ořechov setkání s názvem “Pane a paní, pojďme si hrát, 

malovat, tančit a povídat“. Související akcí je Noc kostelů v Radosticích a vystoupení 

školního dechového orchestru při oslavách výročí Hasičského sboru v Ořechově. Bude 

následovat ještě mnoho dalších koncertů a aktivit až do konce měsíce června. Z těch 

nejvýznamnějších to bude vystoupení školního dechového orchestru na náměstí Svobody 

v Brně na festivalu „Mozartovy děti“, Divadelní louskání v KC Ořechov a spoluúčast na 

Dni hudby v Ořechově. Vše aktuální naleznete na webových stránkách školy 

www.zusmore.cz.  
 

Děkuji obci Ořechov a městu Modřice za podporu a přízeň naší škole. 
 

Přejeme Vám pevné zdraví, osobní pohodu a krásné jarní období. 
 

Těšíme se s Vámi na viděnou.           

 

Petr Křivánek, ředitel školy 

 

 

 

Ořechovské trio před Základní uměleckou školou v Libereci 

 

http://www.zusmore.cz/
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Spolky 

 

TJ SOKOL Ořechov 
 

Z činnosti oddílu všestrannosti mládeže za 3/2022 – 3/2023 

V tomto období měl oddíl 4 cvičitele a 20 cvičenců, z toho 4 chlapce a 16 dívek Také toto 

období bylo charakterizováno větší nemocností dětí. Jako kdyby děti měly sníženou 

imunitu, častěji chyběly na trénincích, častěji chyběly na závodech a soutěžích. A platí to 

do dnešního dne. V březnu až červnu 2022 vrcholil cvičební rok různými závody                           

a soutěžemi. V přípravě na tyto akce děti trénovaly gymnastiku 2 x týdně a lehkou atletiku  

1 x týdně.  
 

Župní přebor ve šplhu a SG, Brno 2. 4. 2022.  Přeboru se zúčastnilo celkem 24 chlapců 

a 91 dívek celé župy ve všech věkových kategorií. Našich dětí soutěžilo celkem 16.             

Šplh – 1. místo Hřebačková Zuzana, 3. místo Smolková Helena. Dále jsme měli dvě                 

4. místa, jedno 5. místo. Sportovní gymnastika – výsledky - 2. místo Pikulová Monika,              

3. místo Smotrilová Kateřina, Hloušek Jakub, dále jsme měli tři 5. místa, jedno 6. místo. 
 

Župní přebor v lehké atletice, Brno 23. 5. 2022. Přeboru se zúčastnilo 42 chlapců a 94 

dívek celé Máchalovy župy. Našich dětí soutěžilo celkem 9, ostatní byly nemocné. 

Výsledky - 2. místo Pikulová Monika, dále jsme měli jedno 5. místo, jedno 6. místo. 

Závodem v lehké atletice byla ukončena župní soutěž v sokolském víceboji – plavání, 

šplh, gymnastika a atletika. Výsledky víceboje: 1. místo Pikulová Monika, 4. místo 

Smotrilová Kateřina a Hloušek Jakub, 5. místo Ryšavá Julie, Horáková Zuzana a Pikula 

Michal.  

Pikulová Monika jako jediná naše cvičenka se probojovala v tomto víceboji do přeboru 

ČR, který se konal v Praze ve dnech 4. a 5. 6. 2022. Zasluhuje pochvalu, neboť zazávodila 

velice pěkně a v kategorii dorostenek obsadila krásné 2. místo z celkového počtu                      

27 závodnic. 
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V neděli 15. 5. jsme uspořádali veřejné cvičení v prštické tělocvičně, 21. 6. jsme 

uspořádali oddílové atletické závody na venkovním školním hřišti v Ořechově. 

Od 5. září 2022 nám začal nový cvičební rok. Dne 8. 10. se některé naše závodnice 

zúčastnily střelického krosu. Horáková Zuzana obsadila 2. místo ve své věkové kategorii. 
 

V neděli 27. 11. jsme se zúčastnili v Brně Židenicích regionálního kola v týmové 

gymnastice - MTG . Nejmladší naše děti v kategorii 0 získaly pěkné 2. místo, starší děti 

pak 3. místo. Dne 11. 12. 2022 jsme se pak zúčastnili přeboru Moravy a Slezska v této 

týmové soutěži. Kolektiv nejmladších dětí nás opět překvapil a získal 2. místo. Družstvo 

starších dětí obsadilo 5. místo. 
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V neděli 5.12. 2022 jsme uspořádali tradiční Mikulášskou besídku. 
 

V sobotu 17. 12. 2022 jsme pořádali v Pršticích již 9. ročník gymnastického dvojboje. 

Tato naše akce má pěknou úroveň a je hojně navštěvována cvičenci Brna a okolí. Závodu 

se zúčastnilo celkem 109 dětí. Např. ve II. věkové kategorii dívek soutěžilo celkem 38 

závodnic. 

Naše výsledky:  

1. místo Baronová Simona, Hloušek Jakub, 2. místo Pikula Michal, 3. místo Bálintová 

Veronika, 7. místo Hirtová Elen. 7 našich dětí bylo nemocných. 
 

A nyní plavecké závody. První se uskutečnil v sobotu 10. 12. 2022. Výsledky:  2. místo 

– Pikula Michal, Baron Jan, 3. místo Hloušek Jakub, 4. místo Horáková Zuzana, 

Smotrilová Kateřina, 5. místo Urbanová Sofie. Těchto závodů se zúčastnila jen polovina 

TJ naší župy. Druhé závody se uskutečnily v sobotu 25.2. 2023. Výsledky: 2. místo 

Pikulová Monika, 6. místo Pikulová Martina mezi ženami, 8. místo Baronová Simona,       

9. místo Horáková Zuzana. U obou plaveckých závodů bylo několik našich dětí 

nemocných. 
 

 

V neděli 26.2. jsme uspořádali dětský maškarní karneval. 
 

V sobotu 4. 3. jsme se zúčastnili 1. ročníku gymnastických závodů v Brně – memoriálu 

Radky Dvořákové. Akce byla pořádána jen pro dívky. Výsledky: 4. místo Bálintová 

Veronika, 5. místo Baronová Simona, Hirtová Elen, 6. místo Duchoňová Sára. 

V tomto okamžiku jsou před námi závěrečné závody tohoto cvičebního roku – 

gymnastické, závody ve šplhu a atletické. Pilně se na tyto přebory připravujeme. Přejeme 

si, aby některé naše děti obsadily přední místa. Konkurence v župě Jana Máchala je však 

velká. Nejlepší jsou cvičenci ze Sokola Brno I a porazit některé je obtížné. Držte nám 

pěsti. 
 

Naši cvičitelé se zúčastnili dvou školení. V Olomouci v listopadu školení rozhodčích 

soutěže v týmové gymnastice a v březnu školení rozhodčích pro sportovní gymnastiku – 

individuální soutěže. 
                                                                                         

Vladimír Pikula, vedoucí trenér 
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Od zelených stolů Sokola Ořechov  
 

18. 3. 2023 se odehrál v Kuřimi poslední zápas našich borců a tím skončila letošní velmi 

úspěšná sezona pro ořechovský stolní tenis. 
 

Céčku se podařilo postoupit z OP 4 do OP 3, když se v desátém kole dostalo na první 

příčku a pak už před sebe nikoho nepustilo a s náskokem 14 bodů ukončilo tuto sezonu. 

Béčko na tom bylo jen o trochu hůře, ale i tak postupuje z druhého místa do OP 2, když 

se v čele střídalo s prvními Řeznovicemi. V konečné tabulce za nimi zaostalo  jen o dva 

body. 
 

Áčko bylo také velmi úspěšné a jako nováček v krajské soutěži skončilo na velmi dobrém 

5. místě z 12 účastníků. No a nakonec se tři naši žáci zúčastnili i okresních turnajů, kde si 

také nevedli vůbec špatně. 
 

Všem hráčům stolního tenisu za to patří velký dík. 

  

                                                                        Jara Vaněk, vedoucí oddílu stolního tenisu. 

 

 
 

Cvičení rodičů s dětmi  

Cvičení pro rodiče s dětmi jsme museli pro velký zájem rozdělit na dvě skupinky. První 

skupina je pro menší děti ve věku 2 – 3roky a druhá skupinka je pro větší děti 4 – 5let. 

Letos si děti po každé hodině domů odnášejí nějaké strašidýlko, vodníčka, lesní bludičku 

a doma si skládají svůj vlastní atlas skřítků a strašidel. Každý čtvrtek se scházíme 

v tělocvičně a protahujeme si naše těla, začneme různými písničkami, říkankami, pak si 
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zahrajeme nějakou hru, vyzkoušíme něco nového, zacvičíme si například s obručemi, 

balóny, a nakonec pro děti nachystáme oblíbenou opičí dráhu. Děti na konci hodiny 

vypadají příjemně unavení, ale zároveň se těší na další nový přírůstek do své sbírky 

skřítků a strašidel.  S MC Sluníčkem jsme se domluvily, že uspořádáme ve čtvrtek 27. 4. 

společné pálení čarodějnic. Uděláme si krátkou procházku s úkoly, spálíme čarodějnici             

a pokud bude chuť a nálada opečeme si špekáčky. Jsme moc rádi, že za námi chodíte 

cvičit. Těšíme na vás a vaše děti. 

                                                                                              Zuzka Vondráková, cvičitelka 
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Kuželkářský klub Ořechov 
 

Vážení sportovní příznivci a kuželkářští zvlášť.  
 

Hned z počátku roku 7. a 8. ledna nás čekala kvalifikace na krajské přebory. Do této bylo 

přihlášeno 56 hráčů, ale nakonec svůj start odehrálo jen 54 lidí. Hráči Boskovic ke svému 

startu nedorazili. Bohužel musíme konstatovat, že velkou díru do světa jsme neudělali.  

Petr Smejkal, ač startoval na kvalifikaci podruhé, nevykročil za svého stínu a po drahách 

a celkovém výkonu 477 skončil na 50. místě. O poznání lépe se vedlo Liborovi Čížkovi, 

který si kvalifikaci vyzkoušel poprvé. Po první dráze svítilo na ukazateli skóre 145. I po 

druhých plných, které nevyšli úplně špatně, to bylo hezké číslo. Bohužel dorážka 25 se 

příliš nepovedla, ale i tak to před druhou výměnou drah dělalo 257 kuželek. Na dalších 

drahách se vedlo Liborovi střídavě, buď se mu dařilo v plných anebo v dorážce. 

Dohromady to dalo slušných 512 což znamenalo, že si Libor vylepšil svůj osobní rekord 

a v celkové tabulce mu to vyneslo 44. místo. 
 

Nejvýše v pořadí skončil na 22. místě Radek Šenkýř. Z našich asi nejzkušenější, se ale 

také nevyvaroval špatných okamžiků při hře. Po 1. dráze na tom byl o dvě kuželky hůř 

než Libor. Na druhé dráze se od něj lehce odpoutal lepší dorážkou 44 a točil obstojných 

274 poražených kuželek. Po výměně drah, ale totálně selhal na dalších plných, kdy po 

výkonu 76 to vypadalo na pořádnou katastrofu. Radek se z toho naštěstí nesložil                            

a dorážkou 51 to dotáhl na průměrných 127, aby na poslední dráze zahrál hezkých 155 

(101+54). Dohromady nakoulel slušných 556, ale postup z toho nebyl. Na ten bylo třeba 

nahrát minimálně 570, což bylo právě těch 14 kuželek, které ztratil na 3. dráze v plných. 

Do plných je třeba totiž porazit minimálně 90 kuželek na každé dráze, aby to dalo nějaký 

pěkný výsledek. A pak samozřejmě trefovat v dorážce. 
 

Díky nepostupu žádného z našich hráčů do krajských přeborů, budeme mít příští rok 

pravděpodobně o jednoho zástupce v kvalifikaci méně, ale nebudeme předjímat. Ostudu 

jsme určitě neudělali. Uvědomme si, jak malý klub jsme a jaké podmínky máme.  

Pro příště musíme více potrénovat a zabojovat.  
 

Po neúspěšné kvalifikaci jsme pořádali v termínu 28.1.2023 na kuželně Moravské Slávie 

Brno, „Otevřený turnaj o přeborníka Ořechova“. 
 

Z 29 účastníku turnaje bylo 5 dětí, 8 neregistrovaných hráčů, 5 žen a 11 hráčů s licencí. 

Letošní přebory byly ve znamení rekordů, ať už klubových nebo osobních. 
 

Přebory nám již třetím rokem zahájila kategorie nejmenších hrou 60 hodů do plných. 

Nejlépe si vedl a vítězství v této kategorii obhájil Jan Šenkýř. Druhé místo vybojoval Alex 

Resek o 6 kuželek před svou sestrou Emou Resekovou. Čtvrtý skončil Michal Polák, pátý 

pak Vojtěch Mikša.  3 nejlepší děti se potom rozhodly vyzkoušet i hru na 120 HS, kterou 

po nutném odpočinku odehrály na závěr celého programu.  

 

……………... pokračování na str. 35. 
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Všichni občané se mohou zapojit do auditu pro-rodinného klimatu v naší obci 
 

Naší obci a jejím představitelům záleží na tom, aby se rodiny u nás dobře cítily, aby se 

jim zde dobře žilo. Zajímají nás občané všech věkových kategorií, zajímají nás potřeby 

těch, kteří žijí sami, těch, kteří se starají nebo v budoucnosti budou starat o někoho 

blízkého. 
 

Proto se naše obec zapojuje do auditu familyfriendlycommunity, jehož cílem je 

podpořit pro-rodinné klima v naší obci, klima, které je přátelské rodině, které podpoří 

budování vztahů v rodinách a mezigenerační dialog. V neposlední řadě máme zájem na 

intenzivní komunikaci o tomto tématu s Vámi, občany naší obce, a chceme naslouchat 

Vašim potřebám. 
 

Každý bude mít možnost se zapojit se svými náměty a nápady. Proto chceme oslovit 

všechny občany od nejmladší po nejstarší generaci. Věříme, že naší nabídky na spolupráci 

využijete. 
 

Jaké jsou výhody auditu? 
 

Nejedná se o auditní proces, jak jej známe z firemního prostředí. Nepůjde o přísné 

posuzování, nakolik jsou naplňovány normy a kritéria. Hlavním cílem je motivace Vás 

občanů, abyste měli zájem zasahovat do dění v obci a využili všech existujících možností. 

Slovo audit vychází z latinského audire, což je slyšet, naslouchat. 
 

Co je možné od auditu očekávat? 
 

Dialog, diskuzi, naslouchání ze strany obce, přípravu opatření, které podpoří pro-rodinné 

klima, realizaci plánů, které budou prospěšné rodinám. 
 

Kde se audit vzal? 
 

Audit je realizován od roku 2006 v Rakousku. Doslovný český překlad používaného 

anglického názvu je audit obec přátelská rodině, audit, který pomáhá vytvářet přívětivé 

prostředí pro rodiny. Licenci k auditu převzal od rakouského vlastníka licence 

Jihomoravský kraj, zapojilo se již dvacet osm obcí měst a městských částí Brna. Hlavní 

výhodou auditu je možnost používat odzkoušené a zavedené know-how. Více informací 

naleznete na www.affc.cz. 
 

Proč má audit anglický název? 
 

Používat originální anglický název auditu je závazné, protože se jedná o mezinárodní 

značku. Jsme však přesvědčeni, že se s auditním procesem v naší obci natolik seznámíte, 

že budete vnímat především možnosti, které nabízí. A k nim patří i to, že se staneme 

součástí sítě obcí u nás i v zahraničí, které si váží rodiny jako aktivního činitele své 

prosperity a rozvoje. 
 

 

Tomáš Dudík, starosta 
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Dotazník pro ještě lepší Ořechov :-) 

 
Milí občané, 
 

obec Ořechov se zapojila do projektu audit 

familyfriendlycommunity,  

který má za cíl zlepšení života všem jeho obyvatelům. 
 

Záleží nám na tom, aby se v Ořechově dobře žilo všem a zajímá 

nás, co vám v naší obci chybí. Proto nám pomůže, když vyplníte 

tento dotazník. Všemi podněty se budeme zabývat a pečlivě vybírat 

ty, které bude možné v příštích letech realizovat. 
 

Ovlivněte život v Ořechově a vyplňte tento dotazník. Vaše nápady 

na zlepšení života u nás jsou důležité. 
 

 

Tomáš Dudík, starosta 

Pavel Smištík, místostarosta 

  
1. Audit familyfriendlycommunity chce zpříjemnit všechny 

životní fáze. Zatrhněte, prosím, ke které životní fázi patříte 

(můžete zatrhnout víc možností): 
 

Těhotenství a narození dítěte 

Rodina s kojencem 

Malé dítě do 3 let 

Dítě v MŠ 

Dítě školního věku 

Mladý člověk v procesu vzdělávání 

Dospělí 18+ 

Senior/ka 
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2. Co by podle Vás prospělo ke zlepšení situace v následujících 

oblastech, aby se Vám v Ořechově lépe žilo. K jednotlivým 

tématům pište, prosím, svoje návrhy, nápady či připomínky! 
 

a) bezpečnost v obci: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

b) životní prostředí obce: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

c) odpočinkové zóny v obci: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

d) mateřská škola, základní škola, družina: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

e) nabídka zdravotních, sociálních služeb: 

    Vaše odpověď:  
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f) nabídka volnočasových, kulturních a sportovních aktivit pro malé 

i velké, mladé i seniory, zdravé a handicapované: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

 

g) informovanost občanů ze strany obce: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

h) rozvoj obce: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

 

ch) jiné: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

3. Uveďte, prosím, jednu věc, kterou podle Vás VŠECHNY 

RODINY v Ořechově nejvíce postrádají: 

    Vaše odpověď:  
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4. Máte nějaký nápad, jak udělat z Ořechova obec přátelskou 

rodině? 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

 

5. Můžete a chcete sami něco udělat pro zlepšení podmínek 

života rodin v Ořechově, nebo máte zájem podílet se na pro-

rodinných aktivitách v naší obci? (vedení nějakého kroužku např. 

keramiky, výuka např. IT nebo cizího jazyka pro seniory, přednášky na různá témata, 

spolupráce při organizaci sportovních, kulturních nebo dalších obecních akcí aj.). 

Pokud ano, napište, co konkrétně a kontakt na sebe: 

    Vaše odpověď:  

 

 

 

 

 

6. Navrhněte pro vaši rodinu alespoň jedno zlepšení v oblasti 

trávení volného času: 

    Vaše odpověď:  

 

Budete-li chtít, sdělte nám vaše jméno a příjmení:  

 

 
Děkujeme za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.  

Nyní už jen stačí vyplněný dotazník vytrhnout ze zpravodaje a vhodit  

do schránky umístěné v přízemí budovy obecního úřadu  

(vstupní chodba), nebo odevzdat v obecní knihovně.  
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Honza se prezentoval výkonem 346, což znamenalo, že porazil i dva hráče z kategorie 

neregistrovaných. Druhý skončil opět Alex, třetí Ema.  

 

V ženské kategorii se přihodilo 

následující. Koncem roku se v našem 

klubu objevila nová tvář Radka 

Konečná. Tato nová posila našeho 

týmu hrála naše přebory vůbec 

poprvé a všem ženám dokonale 

vypálila rybník. Výkonem, který 

atakoval magickou 500stovku se 

vyhoupla na první místo v dané 

chvíli nejen kategorie žen. V této 

kategorii ji už nikdo nepřekonal a 

Radka se osobním rekordem 498 

stala vítězkou mezi ženami. Druhá 

skončila Jitka Bukáčková (423) a na 

třetí místo se probojovala také 

osobním rekordem Kateřina 

Poláková (400). Na Zuzanu 

Haklovou, která porazila 391 

kuželek, tentokrát zbyla jen pověstná 

bramborová medaile. Pátá pak 

skončila Leona Jelínková 358.  
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V kategorii amatérů se na první místo probojoval Jan Resek pěkným výkonem 442 

poražených kuželek. Druhé místo obsadil René Pražák výkonem 430, třetí skončil 

Ladislav Vaněk se 427 shozenými kuželkami. Foto z této kategorie jsme pravděpodobně 

pozapomněli pořídit.  
 

Mezi registrovanými hráči se zrodilo také překvapení. Už jen to, že padlo 5 pětistovek, 

což se doposud nikdy nestalo, bylo dost překvapující. Petr Smejkal hodil za hlavu 

neúspěch v kvalifikaci a kategorii letos ovládl s 535 shozenými kuželkami, které 

znamenaly jeho osobní rekord. Druhý umístěný Libor Čížek si na letošním přeboru, také 

vylepšil své maximum na 521. Na třetí místo se nakonec vyhoupl Radek Šenkýř 514, který 

o pouhé dvě kuželky přehrál Zdenka Holoubka. Na pátém místě se s další pětistovkou 

umístil Martin Ryšavý.  
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Dále si prohlédněte celkové výsledky všech zúčastněných. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na závěr bych rád poděkoval všem dětem, hráčkám i hráčům za účast a předvedené 

výkony. Dále všem, kdo mi pomáhal s průběhem turnaje a obzvlášť mé ženě, která je mi 

velkou oporou v organizaci. V neposlední řadě děkujeme i obci Ořechov za poskytnuté 

věcné dary, za podporu akce i celého klubu. 
 

Všechny, kdo by měli zájem se s tímto sportem seznámit, rádi uvítáme na našich 

trénincích, které probíhají každé úterý od 19. hodin na kuželně Moravské Slávie v Brně. 

Informace o klubu získáte buď písemným dotazem na kuzelkyorechov@seznam.cz nebo 

na našich stránkách www.kuzelkyorechov.unas.cz či na facebooku Kuželkářský klub 

Ořechov. 

Za kuželkáře Radek Šenkýř 

mailto:kuzelkyorechov@seznam.cz
http://www.kuzelkyorechov.unas.cz,/
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TJ Orel Ořechov - Zpráva šachového oddílu 

Po loňském stříbře jsme vstupovali do letošního ročníku 2. ligy s vysokými ambicemi. 

Poprat se o vítězství v soutěži a tím i postup s hlavním favoritem soutěže Grygovem.  

Bohužel slabé výkony z úvodu soutěže nás rychle zbavily postupových ambicí.  Přesto 

však celkově 4. místo v dané konkurenci není žádnou ostudou. 

 

Konečná tabulka 2.ligy 2022/23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na konci dubna se v Ořechově konal pod záštitou obce již 10. ročník rapid turnaje                  

(10 minut na partii) Ořechovské boje. Původně zamýšlené posezení na konci sezóny pro 

ořechovské a pár kamarádů se časem docela významně rozrostlo. Tentokrát se zúčastnilo 

rekordních 116 hráčů, což činí turnaj největší jednodenní šachovou akcí v rámci 

jihomoravského kraje. Zvítězil velmistr Plát, na dalších místech byli mistři Vyskočil                  

a Holemář (všichni dříve Ořechov). 

                                                                                                                                         

Pavel Kubíček 

1 A64 PROCLIENT Grygov 11 11 0 0 33 

2 Slavia Kroměříž B 11 7 2 2 23 

3 TJ Náměšť nad Oslavou 11 7 2 2 23 

4 OREL Ořechov 11 6 0 5 18 

5 VSK Universita Brno 11 5 2 4 17 

6 SK Podlužan Prušánky 11 5 2 4 17 

7 ŠO MKS Vyškov 11 4 3 4 15 

8 Jezdci Jundrov B 11 3 3 5 12 

9 TJ Tatran Litovel 11 3 2 6 11 

10 SK GPOA Znojmo 11 3 1 7 10 

11 ŠK Lokomotiva Brno 11 2 1 8 7 

12 STAV-IZOL ISO Olomouc 11 1 0 10 3 
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Myslivecké sdružení Ořechov u Brna 
 

Trvalý konec jednoho druhu lovné zvěře? 
 

Králík divoký – hlodavec, který byl ještě v polovině minulého století nejpočetnější 

lovnou zvěří v našich honitbách (Ořechov, Ořechovičky, Tikovice). V suchých letech se 

ve třech honitbách ulovilo až 3 000 králíků, 1 500 zajíců, 1 000 bažantů a stovky koroptví. 

Divoký králík se rychle množí (pět vrhů za rok), žije v písčitých půdách, vlhkým půdám 

a velkým pozemkům se vyhýbá. Byl potravou pro škodnou, která upřednostňovala 

snadnou kořist před zajíci, bažanty a koroptvemi. Zvěřina mladých králíků byla výborná 

i na smažení, staří se používali na guláš. V době potravinových lístků se k myslivcům 

hlásili takzvaní „kastrůlkáři“, aby získali levné maso. Králíci působili škody na polích 

(obilniny, vojtěška), kde měli své nory. Spásali vegetaci tak, že část pole byla bez úrody. 

Většinou to byla políčka kovozemědělců. V roce 1956 přišla na králíky pohroma – virové 

onemocnění – myxomatóza. Zprvu se objevila v Austrálii – tam tento hlodavec byl jako 

invazivní druh přemnožen. Jistý francouzský farmář, kterému tato zvěř ničila úrodu, 

dovezl z Austrálie infikované králíky a viróza se postupně rozšířila do celé Evropy. 

Zakopávali jsme stovky uhynulé zvěře, veliké množství králíků zůstalo v norách a škodná 

začala decimovat drobnou zvěř. Paradox: V Austrálii virus zmutoval a už je tam králíků 

zase záplava. Obnovení stavů tohoto hlodavce je nereálné – malé množství vypuštěných 

jedinců zlikvidují predátoři – kuny, lišky i jestřábi. 
 

Jindřich Pár, myslivec 
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Ořechovská chasa  
 

Vážení spoluobčané, 
 

rok 2022 byl pro naši chasu velmi nabitým.  Zůčastnili jsme se Gajdefestu, vystoupili 

jsme na Setkání na Podhorácku ve Velké Bíteši a na Národopisných slavnostech 

v Těšanech.  Proběhly naše tradiční Cyrilometodějské hody a všechny události s nimi 

spojené. 

 

 
 

Letošní rok odstartoval již dlouho plánovaný 1. Krojovaný ples. Ačkoliv byl ples zcela 

novou akcí v naší obci, velmi se vydařil a měl velkou účast.  
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Příjemným překvapením bylo i velké množství přespolních krojovaných, kteří se akce 

účastnili.  Nechybělo tedy plno zábavy a bohatá tombola. Již teď se těšíme na další 

krojovaný ples.  
 

I v roce 2023 bude folklorního vyžití mnoho. Naše chasa se bude účastnit několika 

tanečních vystoupení, mimo jiné si zopakuje třeba akci Gajdefest. V létě nás bude čekat 

zřejmě největší a nejdůležitější událost, tradiční ořechovské Cyrilometodějské hody.  
 

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na setkání na všech akcích. 
 

Ořechovská chasa 

Vinaři Ořechov  
 

56. výstava vín 
 

O velikonoční neděli proběhla již tradiční 56. výstava vín, kterou pořádali místní vinaři. 

Na výstavě bylo možné ochutnat 473 vzorků vín od místních i přespolních vinařů. K dobré 

náladě zahrála cimbálová muzika Bronislavy Schoříkové se zpěvákem Jiřím Helánem             

a o bohaté občerstvení se postarala restaurace v Orlovně.  
 

Vítězem mladých vín se stal Ryzlink Rýnský od vinaře Luboše Celnara z Vranovic                     

a Cabernet Moravia od místního vinaře Petra Horkého. Vítězem starších vín se stal Tramín 

červený ročník 2021 vinařství Merlon ze Žabčic a Frankovka ročník 2018 od místního 

vinaře Jana Urbana. Nejlepší Veltlínské zelené bylo od vinaře Jiřího Smejkala z Brna.  
 

Vinaři Ořechov děkují všem vystavovatelům za jejich dodané vzorky a návštěvníkům 

výstavy za jejich přízeň i v této nelehké době.  
 

Na setkání s Vámi na 57. velikonoční výstavě vín v roce 2024 se těší Vinaři Ořechov z. s. 

 

Pozvánka Sboru dobrovolných hasičů Ořechov 
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Příspěvky občanů 

 

 

Zamyšlení 

 

Bohumil Šmíd 

 

K milionům veršů na světě 

přidal jsem pár slok. 

Nebyly jiné než slova všedních dnů. 

Vím to, odpusťte mi. 

 

Nebyly to ani první kroky 

na této zemi, 

jestliže však někdy zářily, 
nepatřilo jim všechno světlo. 

 

Miloval jsem tyto verše, jejich slova 

a ty přinutí mlčící rty, 

aby se zachvěly. 

Věřím, že i Vás přimějí k zamyšlení 

ta slova, jež se toulají touto zemí. 

 

Všichni, kdo těmito verši pohrdají 

stejně poznají, 

že poezie jde s námi stále,  

od počátku, jako celý život. 

 

Snad byly mé verše někdy pošetilé. 

Mám se stydět?  
Já se však neomlouvám. 

Věřím, že hledat krásná slova  

je mnohem lepší, 

než nenávidět, ničit a zabíjet. 
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Vzpomínky paní Hany Svobodové jejího na dědečka, babičku a jejich rodiny  
 

Můj dědeček Robert Svoboda se narodil v Rosicích u Brna 21. března 1878 v rodině Františka 

Svobody, řezníka a hostinského, jako čtvrté dítě. Dědeček měl dva bratry a sestru. Nejstarší 

bratr František byl akademický malíř a fotograf, druhý bratr Karel se vyučil řezníkem, sestra 

Růžena byla kuchařka a pracovala v rodinném podniku v Hostinci u Svobodů. Poslední se 

narodil syn Robert, který vystudoval učitelský ústav v Brně. Každý z dětí žil svůj život jako            

z románu červené knihovny. František byl jako jediný ze studentů umělecké školy vybrán 

kreslit portrét prezidenta Masaryka v Lánech. Karel se zamiloval do chudého děvčete sirotka, 

která pracovala v kuchyni na zámku v Rosicích. Otec rezolutně Karlovi zakázal se s Kateřinou 

stýkat.  Přes prosby syna i přímluvy maminky, že by Kateřina byla ideální pro rodinný podnik, 

otec nepovolil. Karel s Kateřinou odjeli do Ameriky, kde uzavřeli sňatek. Začátky byly 

těžké, Karel pracoval na úklidu města a Kateřina byla zaměstnána v řeznické firmě jako 

pomocná síla. Obrat nastal, když Karel namaloval plakáty na řeznický ples, tam si ho všimnul 

člověk, který pracoval v reklamní firmě a nabídl mu, že by mohl kreslit poutače pro firmu          

a on místo přijal. Začal vydělávat, šetřit a pronajali si za nějaký čas bistro, děti neměli, a tak 

vlastním přičiněním a pílí si postavili hotel. Karel posílal mamince peníze, ale otec dělal, že        

o tom neví, jen se nesměly použít do jejich podnikání. Když otec zemřel, tak Karel klečel             

u rakve a prosil otce za odpuštění, tuto informaci mám od svého tatínka Vlastislava. 

Sestra Růžena byla velice krásná. Byla třikrát vdovou. První manžel byl revírní v rosických 

lesích a zemřel na zápal plic, druhý muž byl správce Thonetových továren. S ním měla dceru 

Jiřinu, manžel zemřel po úraze. Třetí manžel byl správce rosického panství, se kterým měla 

syna Jana, který byl vychováván jako hraběcí dítě, což mu v životě ublížilo, maminka si 

myslela, že se ožení s nějakou komtesou. Jan nikdy nepracoval, teta tvrdila, že má peněz dost 

na spokojený život. Po měnových reformách a po smrti maminky žil velmi bídně a byl rád, že 

se mohl najíst u bratránka v hospodě. Jezdil každý den do Brna, kde na náměstí Svobody chodil 

do mléčného baru, pekárny a Pipigrilu, kde mu za drobné posluhy dali nějaké jídlo. Stala se     

z něho taková brněnská figurka. Odbočila jsem od mého dědečka, kterému chci toto 

nedokonalé dílko věnovat. Dědečkovo první kantorské místo byly Ostrovačice, miloval tento 

kraj a uchvátila ho i Mrštíkova Pohádka máje. V pozdějších letech byl jedním ze zakladatelů 

Komité Pohádky máje. Jako mladý kantor se zamiloval do chudého krásného děvčete Marie 

Absolínové. Její rodina měla obavy, že otec nedovolí Robertovi svatbu s chudým děvčetem, 

jako to nedovolil Karlovi, ale snad proto, že si uvědomil, že ztratil Karla dal souhlas.                      

V roce1908 se narodil jediný syn Vlastislav můj milovaný a nezapomenutelný tatínek. Když 

mu byl rok, byl dědeček přeložen jako učitel do Ořechova a pak jak řídící do Tikovic, kde 

působil až do odchodu do důchodu. Tikovice miloval, působil i jako regenschori v chrámu          

sv. Jiří, kde hrál na varhany. Skládal různou hudbu i básně, ve kterých se vždy objevovaly 

tikovské zvony. Udělal pro Tikovice mnoho práce na poli kulturním i společenském. Se svojí 

ženou čerpali z lidových tradic, obnovili vynášení zimy, vítání jara, hru Královničky, pohádky 

pro děti i divadelní představení, Tikovice byly pro dědečka i babičku i mého tatínka zemí 

zaslíbenou. Měli zde plno přátel, Peškovi počítali jako rodinu, babička byla Drahušce za 

kmotru. Jezdívali jsme do Tikovic každý měsíc. Já, jako malá holka, jsem milovala pana Pešky. 

Ráda vzpomínám na paní Peškovou, na Filušku a Františka i na jejich syny Františka                            

a Vašíčka. Do konce života si ponesu krásnou vzpomínku na rodinu Peškovu a Tikovice, moji 

pohádkovou zemi, Bůh Ořechovu a Tikovicím žehnej.  

 

S úctou k představenstvu Ořechova z celého srdce děkuje Hana Svobodová 
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Sedmý ročník mezinárodního dudáckého a folklorního festivalu GajdeFest 

na horizontu 
 

Zdá se, že konečně po letech ve stínu covidových restrikcích omezující průběhy 

kulturních akcí nám svítá na lepší časy, a tak můžeme sedmý ročník dudáckého festivalu 

GajdeFest uspořádat skutečně jako akci, o které jsme si za celé ty roky mohli nechat jen 

zdát. Očekáváme v letošním roce velmi zajímavé zahraniční hosty s ukázkami dudáckého 

folkloru a tradic z Itálie, Chorvatska, Maďarska, Polska, Makedonie, Rakouska či 

Španělska. Chybět nebudou návštěvníkům našeho festivalu již naši dobří známí 

představitelé Řecka, Irska, Skotska a daleké Kuby. Samozřejmě krom zahraniční scény 

bude i bohaté domácí zastoupení gajdošské tělesa z Moravy a Slezka a samozřejmě                 

i proslulých dudáckých Strakonic  
 

Festival za svých šest let pořádání zakotvil na krásných a reprezentativních místech Jižní 

Moravy a tak jsou dějištěm místa spojená  nejen s příběhem a historií oživené gajdošské 

tradice, ale také ty nejatraktivnější památky, scenérie i atrakce co jen Jihozápadní 

Brněnsko nabízí.   
 

V letošním roce vychází toto třídenní dudácké klání na 11., 12. a 13. srpna 
 

Pátek 11. 8. - zahájení festivalu je zasazeno do malebné scény U Rybníčku v Ořechově. 

K nahlédnutí bude opět otevřeno i obecní muzeum s originálem čtyřhlasých gajde.  
 

Sobota 12. 8. je spojena s již neodmyslitelnou jízdou vláčkem Muzea průmyslových 

železnic Zbýšov tzv. Gajdošského expressu taženého parní lokomotivou na trase Zbýšov 

Sička – Babice u Rosic – Zastávka u Brna a zpět. A poté slavnostním galakoncertem na 

Velkém hřišti v Omicích. 
 

13. 8. Nedělní závěrečný festivalový koncert se bude opět odehrávat v krásných 

historických kulisách kláštera Rosa Coeli v Dolních Kounicích. 
 

Pevně věříme, že si tuto jedinečnou hudební akci nenecháte ujít a přizvete k ní i své další 

členy rodiny, přátele a známé. 
 

Těší se na vás        Dudáci Tryhuci 

 

Dodatkem 
 

K myšlence založit dudácký festival na Brněnsku nás vedlo nejen samotné sestavení 

repliky čtyřhlasých gajde , ale i samotný a poměrně smutný fakt, že Morava zcela 

postrádala takovýto typ akce věnované dudáckým tedy gajdošským hudebním tradicím             

a nástrojům. A přitom gajdy jsou tu doma úplně stejně jako ony proslulejší dudy na 

Domažlicku či Strakonicku, jen se o tom bohužel moc neví. To se právě snažíme změnit 

nejen tímto festivalem, ale i naším účinkováním po školách, školkách a domovech 

seniorů. 
 

Založení festivalu Gajdefest je především o připomínce a osvětě. Která tedy, jak již 

ukázaly předchozí roky funguje. Neboť se nám z původního jednoho odpoledne na 

omickém hřišti podařilo za pomoci partnerů vytvořit třídenní festival odehrávající se na 

šesti různých místech Jihozápadního brněnska a i to je důkaz, že se Gajdefest a s ním            

i gajdy dostávají do širšího povědomí a získávájí si každým rokem nové nadšence. 
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Díky covidovým restrikcím předchozích let se paradoxně ucelila i pestrá dudácká scéna 

naší země, jelikož nebylo možné zvát si soubory ze zahraničí. A tak vznikly kapely i přímo 

u nás na festivale - Gruagah ,Barbar Bards, Nardus a ucelenější družby mezi dudáky 

jednotlivci, což nás vede společně s faktem, že gajdy a dudy byly přijaty do kulturního 

dědictví ČR a ucházejí se o přijetí do nehmotného kulturního dědictví UNESCO.  
 

 

Oblastní charita Rajhrad díky rekordnímu výtěžku z Tříkrálové sbírky zajistí více 

pomoci a péče potřebným  

 

 

Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice. Jejím posláním                     

a výjimečností je přinést osobně do každé domácnosti přání radosti, 

zdraví a požehnání do nového roku. Při té příležitosti probíhá sbírka, 

jejímž prostřednictvím mohou dárci přispět na pomoc lidem v nouzi.  
 

 

Tříkrálová sbírka je tak rovněž svátkem solidarity. Zprostředkovává mezigenerační 

setkávání a pocit sounáležitosti. To je jejím výrazným posláním a nejsilnějším poselstvím. 

Pro koledníky i dárce představuje unikátní příležitost k tomu začít nový rok dobrým 

skutkem.  
 

V místě působnosti Oblastní charity Rajhrad pomáhá při realizaci Tříkrálové sbírky téměř 

100 asistentů a přes 2400 koledníků – někteří z nich již mnoho let. Bez nich by sbírka v 

takovémto rozsahu nemohla existovat.  
 

Letošní výtěžek Tříkrálové sbírky je rekordní; díky všem, kteří se zapojili hotovostním či 

bezhotovostním darem, činí jeho celková výše 6 065 326 Kč, a stává se tak nejvyšším 

výtěžkem na celorepublikové úrovni. Svědčí to nejen o obrovské angažovanosti a ochotě 

lidí pomáhat, ale také o precizní organizaci, kterou dlouhé roky zajišťuje koordinátorka 

Tříkrálové sbírky Oblastní charity Rajhrad, Mária Durkáčová. 

 
 

„Tříkrálová sbírka je naší srdeční záležitostí. Spojilo se obrovské množství lidí, kteří mají 

společný cíl – podpořit ty, kteří potřebují péči a pomoc a kterým je potřeba se věnovat. 

Myslím, že hlavní ingrediencí, která hraje v realizaci sbírky zásadní roli, je láska. Je to 

pro mě poslání a svou práci dělám srdcem. Spoustu let spolu se svými kolegy buduji 

vztahy mezi dobrovolníky, zastupiteli obcí a farníky. Nejde to ze dne na den, lidé musí 

cítit důvěru. Protože jsme konzistentní, lidé si nás pamatují a jsou ochotni pomoci, když 

je to třeba. Všechno je o dlouhodobé spolupráci. Děkujeme všem, kteří hotovostním či 

bezhotovostním darem do sbírky přispěli, a rovněž těm, kteří pomohli roznášet požehnání 

do domovů,“ říká Mária Durkáčová.  
 

Vděčnost cítí také ředitel Oblastní charity Rajhrad, Mgr. Zdeněk Strašák:  
 

„Moc si vážíme ochoty lidí pomáhat. Do Tříkrálové sbírky se již tradičně zapojili naši 

asistenti a koledníci, kterým moc děkujeme za dlouhodobou a vytrvalou podporu. Stejně 

tak děkujeme obcím, které s námi léta spolupracují. Díky vám můžeme realizovat charitní 

cíle pro tento rok a pomáhat těm, kteří nás potřebují.” 
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Letošní výtěžek chce Oblastní charita Rajhrad využít na: 
 

• pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 

• výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 

• vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb, 

• otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních hospice čtečkou čipů, 

• pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče, 

• vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa, 

• podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství a Charitní záchrannou síť, 

• zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Charitní pečovatelské služby. 
 

Závěrem Zdeněk Strašák dodává: „Tradiční Tříkrálová sbírka je pro Charitu 

neodmyslitelným přínosem; jejím prostřednictvím pomáháme především ve svém 

bezprostředním okolí. Pečlivě se zhodnocuje účel výtěžku a jeho využití. Jde nám 

především o to, abychom mohli transparentně naplnit potřeby pacientů a klientů všech 

našich služeb. Je pro mě povzbuzením, když vidím solidaritu lidí, ochotu vystoupit 

z bubliny pohodlí. Je to pro mě také zpráva, že je péče našich zaměstnanců veřejností 

oceňovaná a přijímaná. Ke kvalitě našich služeb přispívají také dobrovolníci a dárci.  
 

Ať je rok 2023 rokem, kdy budeme dál společně tvořit smysluplné věci a hodnoty. 

Srdečně děkuji a těším se na spolupráci.” 

 

Orientační výsledky Tříkrálové sbírky 2023 
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Nový domov, sen se stal skutečností 
 

Sen o Novém domově, se zrodil před 12 lety. Skutečnost, že po ukončení speciální školy 

pro lidi s autismem, už neexistují navazující služby se stala děsivou realitou. Praktická 

škola a terénní služby jsou jen časově omezeným řešením. Katka, tak jako většina jejích 

vrstevníků s PAS, tak tráví většinu svých dnů doma. A stárne nejen Katka, ale i její rodiče. 

Přesto, že dceru milují a bojem o její budoucnost strávili většinu svého života, začínají 

být z každodenní péče unavení a bojí se o Katčinu budoucnost, až tu oni sami nebudou. 

Cílem bylo vytvořit pobytovou sociální službu, kde by Katka mohla žít šťastný život 

s mírou podpory, která by jí umožnila rozvíjet svůj potenciál k co největší samostatnosti. 

Rodiče se tehdy spojili a založili organizaci Tady to mám rád. Získali dotaci                                    

z Regionálního operačního programu na první projekt chráněného bydlení pro dospělé lidi 

s autismem. Projekt byl přes veškerou snahu zmařen v roce 2013. Přišla petice proti 

bydlení ze strany budoucích sousedů a stavební úřad nevydal stavební povolení. Dotaci 

musela organizace vrátit. Hořká pachuť prvního neúspěchu jim ale nevzala vítr z plachet. 

Jak přesvědčit okolí, že bydlení rodinného typu je ta správná cesta pro dospělé 

s autismem? Členové Tady to mám rád se zapojili do mezinárodního projektu, 

zaměřeného na šíření osvědčené praxe v péči o osoby s PAS. Ve Španělsku a Irsku už 

tento typ služby funguje řadu let. Ujištění, že vize bydlení komunitního typu je správná, 

se stala hnacím motorem pro další projekt. Členové spolku získali cenné zkušenosti               

a sdílení dobré praxe se španělskými partnery probíhá čile dodnes.  
 

A konečně nastal průlom! V roce 2018 získalo Tady to mám rád podporu Jihomoravského 

kraje ve formě příslibu pověření k výkonu služby v obecném hospodářském zájmu tedy 

provozu pobytové sociální služby. V roce 2019 byla organizace zařazena do sítě 

sociálních služeb. Našli skvělé místo se vstřícnými sousedy. Vypracovali projektovou 

žádost Nový domov, celkové náklady 26 582 450 Kč. V roce 2019 získali dotaci v rámci 

výzvy IROP na rekonstrukci rodinného domu ve výši 14 850 827,50 Kč uznatelných 

výdajů.  
 

Na dofinancování se významnou měrou podílel Jihomoravský kraj a Magistrát města Brna 

formou dotace a většina obcí z ORP Šlapanice a DSO Šlapanicko formou darů                               

a návratných finančních výpomocí. Připojila se řada firemních a individuálních dárců, 

každá koruna pomohla. 

Bez předfinancování, které formou návratné finanční výpomocí poskytl Magistrát města 

Brna by nebylo možné projekt realizovat. Protože peníze z IROP jsou propláceny až na 

základě prokázaných (proplacených) výdajů. 
 

Sen o Novém domově se pomalu začal stávat skutečností. V prosinci 2022 byla stavba 

zkolaudována. Nyní se intenzivně připravují podklady k registraci služby DOZP a první 

obyvatelé se mohou v květnu 2023 nastěhovat. 18. ledna 2023 proběhlo představení 

Nového domova zástupcům JMK, MMB a obcí které projekt podpořili.  
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Jak Nový domov vypadá a jak bude služba fungovat?  
 

Nový domov je větší rodinný dům, který disponuje šesti jednolůžkovými pokoji, které si 

každý z budoucích obyvatel dovybaví podle svého vkusu. Nechybí bezbariérové koupelny 

a sociální zařízení.  
 

Srdcem domu je velká kuchyně s ostrůvkem, který usnadní spolupráci při přípravě jídla. 

Budoucí obyvatelé domu se budou na chodu domácnosti podílet, včetně sestavování 

jídelníčku, nákupu i přípravy jídla. Každý dle svých možností s odpovídající mírou 

podpory. Jedná se o dlouhodobý proces učení, takže se ze začátku nezapojí do všech 

aktivit všichni, ale cílem je postupné zvyšování samostatnosti všech obyvatel.  
 

Na kuchyni navazuje jídelna a částečně oddělený obývací pokoj. Důležitou součástí jsou 

dvě pracovny pro individuální nácviky zejména komunikace. Členkou týmu bude                         

i klinická logopedka, která se specializuje na rozvoj komunikace u lidí s autismem.  
 

Pro zajištění bezpečnosti při podpoře maximální samostatnosti a zachování soukromí 

obyvatel domu jsou instalovány prvky systému LOXONE (chytré domácnosti). Jedná se 

například o senzor úniku vody ve všech koupelnách, magnetické kontakty otevírání dveří 

a oken, které odesílají notifikace do chytrého telefonu. Když bude například obyvatelka 

Tereza u sebe v pokoji, ale otevře si francouzské okno, protože se chce jít podívat co dělají 

ostatní na zahradě, upozorní notifikace v tabletu či chytrém telefonu asistenta a ten ví, že 

se Tereza přesouvá na zahradu. Není tak nutné, aby Terezu stále někdo „hlídal“ a můžeme 

jí dopřát více svobody, která však pro ni bude bezpečná.  
 

Důležitým prvkem jsou například integrované reproduktory, které umožňují nastavení 

určitých zvuků, nahrání libovolných textů či melodií. Díky tomu lze natrénovat například 

evakuaci osob z domu v případě požáru spuštěním písně „Prší prší“. V případě klasického 

požárního hlásiče se jedná o intenzivní a velmi nepříjemný zvuk, na který většina lidí 

s autismem reaguje pláčem a útěkem do svého pokoje nebo schováním se.  
 

Technologie umožňuje energetický management domu díky propojen í všech zařízení 

v systému. Cílem je optimální využití energie. Například díky automatickému nastavení 

ovládání venkovních žaluzií lze zamezit chladnutí domu v zimě, a naopak jeho přehříváni 

v létě.  
 

Díky neomezené možnosti aktualizace a adaptace 

nastavení systému se dům učí spolu s jeho obyvateli.  
 

Nový domov považujeme za pilotní projekt, který 

pomůže dalším projektům podobného typu. Věříme, 

že komunitní pobytové služby pro lidi s autismem 

budou nadále přibývat. 
 

Podpořit činnost Tady to mám rád, z. s. můžete 

přispěním na transparentní účet veřejné sbírky Nový 

domov: 2501806212/2010 
 

Díky vaší podpoře budeme moci upravit zahradu           

a dokoupit potřebné vybavení. Děkujeme.  
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Odborné sociální poradenství 
 

MAS Bobrava ve spolupráci s obcí Ořechov poskytuje sociální poradenství zdarma. 

Jedná se o pomoc při řešení konkrétních životních situací, např.:   

 

• pomoc s vyplňováním žádosti o:  
 

▪ Příspěvek na bydlení  

▪ Přídavek na dítě 

▪ Příspěvek na živobytí 

▪ Doplatek na bydlení 

▪ Mimořádnou okamžitou pomoc 

▪ Příspěvek na mobilitu 

▪ Příspěvek na zvláštní pomůcku 

▪ Průkaz osoby se zdravotním postižením 
 

• pomoc s orientací v nabídce sociálních a zdravotnických služeb 

v Jihomoravském kraji 
 

• zprostředkování dluhového poradenství 

 

Pokud jste se ocitli ve složité životní nebo sociální situaci, můžeme se společně 

pokusit nalézt vyhovující řešení. 

 

Sociální pracovník bude dle zájmu občanů po předešlé telefonické domluvě přítomen    

na obecním úřadě, kam se mohou zájemci o toto poradenství dostavit.  
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Inzerce 

 

 

 

 

SERVIS a OPRAVA  

NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ 

Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás.  

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář, tel.: 608 880 107 
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Pozvánka na Noc kostelů, která se koná v Radosticích  

v kostele svatého Šimona a Judy od 16,30 hodin 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Program:  
 

16:30  Prohlídka kostela 

18:00  Mše svatá s doprovodem scholy 

19:00  Přivítání starostou obce a vystoupení žáků ZŠ Radostice 

20:00 Vystoupení komorního souboru ZUŠ Ořechov 

21:30  Rozjímání v kostele s hudbou a zpěvy zakončené závěrečným požehnáním 
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Děkujeme všem, co se v dubnu zúčastnili akce Ukliďme Česko  

a také všem těm, kterým není naše příroda lhostejná. 

 

************************************************** 
 

Ořechovský zpravodaj vydává: 

 

Obec Ořechov, Zahradní 216/1, PSČ: 664 44, Ořechov, IČ: 00282278 

Ev. č. MK ČR E 10132 
 

V roce 2023 Ořechovský zpravodaj vychází celkem 3x.                 
 

Distribuce Ořechovského zpravodaje č. 1/2023: od 10. května 2023 
 

Uzávěrka příspěvků druhého čísla zpravodaje roku 2023: 4. srpna 2023 
 

Příspěvky přijímá Obecní úřad Ořechov na e-mailu: ekonom@orechovubrna.cz 
 

Délka příspěvků by neměla překročit 1 a 1/2 strany A5. Za správnost údajů uvedených 

ve článcích Ořechovského zpravodaje odpovídají jejich autoři.  
 

Možnost inzerce: 

1 stránka barevná: 1.200 Kč včetně DPH, 1 stránka černobílá: 960 Kč včetně DPH. 
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